
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК- 
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

О проведении Открытого городского конкурса 
детских театров моды «М ода, молодость, весна»

В целях создания условий для развития творческих способностей 
учащ ихся и в соответствии с планом работы Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на 2021 год

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Провести 17.05.2021 на базе М БО У ДО «Дом детского творчества 

«Ю ность» Открытый городской конкурс детских театров моды «Мода, 
молодость, весна» среди учащ ихся образовательных учреждений
Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение об Открытом городском конкурсе детских 
театров моды «М ода, молодость, весна» среди учащ ихся образовательных 
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с М БО У ДО «Дом 
детского творчества «Ю ность» (Е.А. Ковальчук) организовать работу по 
проведению Открытого городского конкурса детских театров моды «Мода, 
молодость, весна» среди учащ ихся образовательных учреждений
Петропавловск-Камчатского городского округа.

4. Отделу учёта и отчётности (Т.Н. Х рамова) обеспечить
финансирование М БО У ДО «Дом детского творчества «Ю ность» в рамках 
реализации подп. 1.3.2 муниципальной программы «Развитие образования и 
социальная поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском 
округе», М БУ «Централизованная бухгалтерия» (О.П. Ш арафутдинова) 
произвести оплату расходов на проведение Открытого городского конкурса 
детских театров моды «М ода, молодость, весна» в сумме 75000 (семьдесят 
пять тыс.) руб. в соответствии с расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования А.А. Захаровскую.

Заместитель Главы администрации 
Петропавловск-Камчатского
городского округа - начальник 
Управления образования

Разослать: дело, о/о, о/учета и отч., ДДТ «Юность», ЦБ, учреждения 
Исп. И.Ф. Онанко, тел 303-100 (добавочный 1627



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

администрации ПКГО 
от № O S -O f-Q 5 k 6 i

Положение
об Открытом городском конкурсе детских театров моды 

«Мода, молодость, весна»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение об Открытом городском конкурсе детских театров 

моды «Мода, молодость, весна» (далее - Конкурс) определяет цель, задачи, сроки, 
порядок и условия его проведения.

2. Цель и задачи
2.1. Конкурс проводится с целью создания условий для развития творческих 

способностей детей и подростков в области декоративно-прикладного искусства и 
культуры.

2.2. Задачи:
-  активизация творческой деятельности коллективов, занимающихся 

конструированием, моделированием и изготовлением одежды и аксессуаров;
-  социализация детей и подростков средствами художественного и декоративно­

прикладного творчества; ^
-  поддержка и развитие детских театров моды;
-  привлечение детей и подростков к занятиям по изготовлению одежды и 

аксессуаров;
-  знакомство детей и подростков с миром моды, разнообразием ее стилей и 

направлений.
3. Учредитель и организатор

3.1. Учредителем Конкурса является Управление образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

3.2. Организует и проводит конкурс Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества 
«Юность».

4. Оргкомитет Конкурса
4.1. Для решения организационных вопросов по подготовке и проведению 

Конкурса создается организационный комитет, в состав которого входят 
представители учредителя и организатора Конкурса. ^

4.2. Состав оргкомитета утверждается учредителем Конкурса.
4.3. Оргкомитет Конкурса:

-  осуществляет работу по подготовке и проведению Конкурса;
-  разрабатывает программу и план проведения Конкурса, формирует состав жюри;
-  решает вопросы по организационно-финансовому и материально-техническому 

обеспечению мероприятий Конкурса;
-  обладает правом распространения символики и атрибутики Конкурса, а также 

правом на фото-, видео-, кино- и печатные материалы, произведенные в рамках
подготовки и проведения Конкурса.

4.4. Для проведения мероприятий Конкурса оргкомитетом создаются 
экспертные группы, которые действуют в соответствии с настоящим Положением и 
обладают полномочиями, наделёнными оргкомитетом Конкурса.



4.5. Оргкомитет полномочен учреждать дополнительные поощрения для 
участников, педагогов и благотворителей Конкурса.

4.6. Оргкомитет полномочен вносить изменения и дополнения в данное 
Положение, своевременно уведомив об этом участников Конкурса.

5. Участники конкурса
5.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся муниципальных и краевых 

образовательных учреждений, представители общественных организаций и 
объединений, творческие коллективы, занимающихся конструированием и 
изготовлением одежды и аксессуаров.

5.2. Возраст участников -  от 7 до 18 лет.
6. Условия проведения

6.1. На Конкурс могут быть представлены:
-  коллекции одежды любых стилей и направлений, изготовленные из 

различных материалов;
аксессуары (украшения, шляпы, шарфы, пояса и др.) выполненные в 

любой технике исполнения и любого безопасного материала.
6.2. От каждого коллектива на Конкурс представляются не более 3-х коллекций 

(классическое дефиле, театрализованный, сюжетный выход). Каждая коллекция 
должна иметь название и краткое описание. На Конкурс может быть представлена как 
коллекция, так и 2 - 3 авторские модели.

6.3. Демонстрация коллекции проводится под музыкальную фонограмму, 
которая сохраняется на USB-флеш накопителе и за 30-40 минут до начала проведения 
Конкурса передается звукорежиссеру. Время демонстрации одной коллекции -  не 
более 5 минут.

6.4. По желанию участников Конкурса демонстрация моделей может 
сопровождаться комментарием, при этом, наименование творческого объединения и 
образовательного учреждения не озвучиваются. Использование фото- и 
видеоматериалов при показе коллекции не допускается.

6.5. Для представления коллекции участники могут привлечь вспомогательные 
средства в целях усиления художественного замысла конкурсного номера 
(подтанцовка).

6.6. Критерии оценки театрализованного представления:
-  дизайн костюма (замысел, эстетика);
-  целостность композиции, единый замысел, оригинальность режиссерского 

решения;
-  выдержанность в стиле (костюм, прическа, хореография, музыкальное 

сопровождение и др.);
-  артистичность исполнения;
-  сценическое мастерство;
-  театрализация показа.

7. Сроки проведения конкурса
7.1. Конкурс проводится 17 мая 2021 года в 15.00 в МБОУ ДО «ДДТ «Юность» 

(ул. Океанская 125, актовый зал).
7.2. Заявку на участие в Конкурсе, заполненную строго в соответствии с 

прилагаемым к данному Положению образцом, необходимо подать по электронной 
почте konkurs-yunost@ m ail.ru с пометкой «Мода, молодость, весна» и указания 
наименования учреждения в срок до 7 мая 2021 года.

7.3. Заявка на участие в Конкурсе обязательно должна быть заверена 
руководителем учреждения.

mailto:konkurs-yunost@mail.ru


Заявки, поступившие организатору в устной форме, по телефонограмме, 
приложению WhatsApp, факсу или позже установленного срока, к рассмотрению не 
принимаются.

Координатор Конкурса: Инна Владимировна Ковальчук, методист МБОУ ДО 
«ДДТ «Юность», тел.: 8-984-163-07-56; 24-06-46.

8. Подведение итогов конкурса
8.1. Для подведения итогов Конкурса создаётся жюри, в состав которого входят 

представители учредителя и организатора Конкурса, специалисты в сфере дизайна и 
изготовления одежды и аксессуаров. Все участники Конкурса получают дипломы 
участника. Руководители коллективов награждаются благодарственными письмами. 
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами I, II, III степеней в 
следующих номинациях:

-  «Поколение NEXT» - швейные изделия, новые идеи в коллекциях молодежной 
одежды;

-  «Аксессуары»',
-  «Рукотворное чудо» - вязаный, плетеный, расписной костюм.
8.2. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, учреждать 

дополнительные номинации и специальные призы в рамках призового фонда.
8.3. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.

9. Дополнительные условия
9.1. Ответственность за соблюдение участниками Конкурса правил техники 

безопасности, сохранность имущества и вещей конкурсантов несут сопровождающие 
их лица.

Заявка
на участие в открытом городском конкурсе детских театров моды «Мода, молодость,

весна»
1. Наименование учреждения, адрес, телефон
2. Название коллектива (объединения)
3. Название коллекции, номинация
4. Краткое описание коллекции
5. Количество участников
6. Ф.И.О. руководителя (полностью), телефон, e-mail
7. Необходимое техническое обеспечение

Внимание: все поля для заполнения являются обязательными!

Руководитель учреждения
«_____ »__________ 2021 г.

М.П.



До УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБЙ^^Ю^<ДДТ «Юность»

Е.Л.Ковальчук
1 Ш Л й  : 2021г.

Расчет расходов ''
на проведение Открытого городского конкурса детских театров моды

«Мода, молодость, весна»

Дата проведения: апрель 2021г.
№
п/п Наименование Кол-во Цена (руб.) Сумма

(ото.)

1.
Дипломы для победителей, 

призеров и участников конкурса 30 шт. 100,00 3 000,00

2.
Благодарственные письма 

руководителям 20 шт. 100,00 2 000,00

3. Приз I место 3 шт. 8 000,00 24 000,00

4. Приз II место 3 шт. 6 500,00 19 500,00

5. Приз III место 3 шт. 5 000,00 15 000,00

6 . Поощрительные призы 6 шт. 500,00 3 000,00

7. Элементы питания 6 шт. 400,00 2 400,00

8. Рамки для дипломов 3 шт. 200,00 600,00

9. Бумага для принтера 4 уп. 450,00 1 800,00

10. Булавки 2 уп. 150,00 300,00

11. Оформление шары 68 шт. 50,00 3 400,00
ИТОГО: 75 000,00

Семьдесят пять тысяч рублей, 00 копеек.


